ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND

Triệu Sơn, ngày      tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị Phê duyệt Đề án “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia;

khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh

giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy

và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

Những năm gần đây, ngành giáo dục và đào tạo huyện Triệu Sơn được Huyện

ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo, khuyến khích, hỗ

trợ kịp thời nên đã đạt được kết quả tích cực: Quy mô trường, lớp, học sinh hoàn

thiện và phát triển; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cơ sở vật chất, trang

thiết bị phục vụ dạy và học ngày càng chuẩn hóa và đáp ứng yêu cầu đổi mới của

giáo dục. Chất lượng giáo dục toàn diện ngày càng được nâng lên, chất lượng giáo

dục mũi nhọn ổn định và phát triển; kết quả thi học sinh giỏi cấp tỉnh luôn xếp thứ 5

đến thứ 7 toàn tỉnh, kết quả thi tốt nghiệp trung học phổ thông liên tục nằm trong tốp

dẫn đầu của tỉnh. Tỉ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 96,29%.

Tuy nhiên, so với tiềm năng, lợi thế, nhu cầu và xu hướng phát triển của

huyện thì kết quả giáo dục và đào tạo đạt được như trên chưa tương xứng với vị

thế của huyện nhà. Để nâng cao kết quả, thành tích trong công tác phát triển giáo

dục huyện Triệu Sơn trong tình hình mới thì việc xây dựng và ban hành Đề án

“Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành

tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên

giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai

đoạn 2022-2026” là thực sự cần thiết.

I. CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG VÀ ĐỀ NGHỊ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN

1. Mục đích của Đề án

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục; chất lượng giáo

dục mũi nhọn ổn định và phát triển, luôn nằm trong nhóm các huyện dẫn đầu về

chất lượng mũi nhọn của tỉnh. Xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường trọng điểm

chất lượng cao, tạo điều kiện cho học sinh phát triển toàn diện cả về tri thức, đạo

đức, lối sống và kỹ năng, góp phần nâng cao dân trí và tạo nguồn nhân lực chất

lượng cao của huyện Triệu Sơn, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

2. Các cơ sở pháp lý để xây dựng Đề án

- Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương

2

Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng

yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

- Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ngân sách nhà Nước năm 2015;

- Luật Thi đua, Khen thưởng số 15/2003/QH11 ngày 26/11/2003 và Luật

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định

trách nhiệm quản lý Nhà nước về giáo dục;

- Các Thông tư số 17,18 và 19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công

nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở

Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

- Quyết định số 700-QĐ/TU, ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa khóa XIX về việc ban hành Chương trình nâng cao chất

lượng giáo dục giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 986/2015/QĐ-UBND ngày 24/3/2015 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số

44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XI;

- Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy,

biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý;

- Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành kế hoạch công tác kiểm định chất lượng giáo dục và

công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 và các năm tiếp theo;

- Chương trình số 35-CT/HU ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường

vụ Huyện ủy Triệu Sơn về nâng cao chất lượng giáo dục huyện Triệu Sơn giai

đoạn 2021-2025.

3

Tại khoản 1, Điều 28, Luật Tổ chức Chính quyền địa phương quy định: Ủy

ban nhân dân huyện xây dựng, trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định biện pháp

phát triển hệ thống giáo dục. Do vậy, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Đề án trình

Hội đồng nhân dân huyện Phê duyệt là phù hợp với quy định của pháp luật.

II. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO VĂN BẢN

 Trong quá trình soạn thảo Đề án, cơ quan chủ trì soạn thảo đã lấy ý kiến góp

ý của các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện, của các đồng chí Ủy viên Ban

Thường vụ Huyện ủy và ý kiến của Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa. Trên cơ sở các ý

kiến góp ý, cơ quan soạn thảo đã tiếp thu và chỉnh sửa, hoàn thiện Đề án.

III. NHỮNG NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA ĐỀ ÁN

     (Có Đề án chi tiết gửi kèm theo)

IV. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

Trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, ban hành Nghị quyết Phê duyệt

Đề án “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên

đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút

giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị

Trinh giai đoạn 2022-2026” để Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện nâng

cao chất lượng, hiệu quả và thành tích phát triển công tác giáo dục và đào tạo

huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022-2026.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-01T22:15:50+0700

		2022-07-03T10:00:15+0700

		2022-07-03T10:00:27+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-03T10:00:57+0700